

نخستین جلسه دادگاه فائزه هاشمی منتهی به «اجتماع و تبانی علیه امنیت کشور»، «فعالیت تبلیغی علیه نظام جمهوری اسلامی» و «اخلال در نظم و آسایش عمومی از طریق شرکت در تجمعات غیر قانونی» تشکیل شد. ندا شمس، وکیل خانم هاشمی، می نویسد: در پایان جلسه، خانم هاشمی را بغل کردم و بوسیدم و با خنده‌های همراه با غم گفتم: پیشرفت داشتید از سالی یک محاکمه، به سالی دو محاکمه رسیدید. زمان کم بود و فضا شلوغ‌تر از آنکه بتوانم بگویم: شیر همیشه شیر هست؛ هر کجا که باشد...

مهندسی نامزدی

سال هفدهم - شماره ۷۵۴ - چهارشنبه ۱۶ آذر ۱۴۰۱ - ۱۲ جمادی الاولی ۱۴۴۴ - قیمت ۲۰۰۰ تومان

انعکاس آینه

استاندار قم بر اساس کدام ماده قانونی رئیس بانک را برکنار کرده است؟

اخیراً معاون استانداری قم گفته است: «مدیر متخلف یکی از بانک‌های استان قم که بی توجه به تذکر شهروندان نسبت به یک خانم بی حجاب، خدمات بانکی به وی ارائه کرده بود با دستور استاندار قم برکنار شد.» در خبرها آمده بود پس از هشدار فردی معترض که گفته بود نباید به زنان بی حجاب خدمات ارائه نمود رئیس بانک که خود از خانواده معظم شهدا بوده می گوید در این باره بخشنامه‌ای صادر نشده و یا وی آن را دریافت ننموده است گویا شخص اعتراض کننده به استاندار قم مراجعه نموده و در نهایت دستور برکناری مدیر بانک صادر شده است.

یکی از فعالان سیاسی اصولگرا در این زمینه نوشت: «استاندار سوپر انقلابی قم یک حرکت آتش به اختیار و البته غلط دستور به برکناری مدیری داد که طبق وظایف ذاتی در حال خدمت‌رسانی به ارباب‌رجوع بود. تفکیک بانوان بر اساس حجاب برای دریافت خدمات در مجموعه‌های اقتصادی و بانک‌ها بپذیر خرابی بود که استاندار سوپر انقلابی قم کاشت. اساسا چه نوع مدیریتی در دولت ریسی حاکم است که یک استاندار برای انقلابی نمایی به نحوه خدمات‌رسانی قانونی مجموعه‌های اقتصادی و بانک‌ها ورود کرده و مدیرانی که به وظایف قانونی‌شان عمل کرده را عزل می‌کنند؟ آن هم در شرایطی که وضعیت اجتماعی، اقتصادی کشور و کارنامه دولت، قابل دفاع نیست!» (۱)

حسین میرمحمد صادقی حقوقدان و سخنگوی پیشین قوه قضاییه در گفت‌وگو با خبر آنلاین می گوید: «...محروم کردن افراد از خدمات، محصل و توجیه قانونی ندارد بالاخره دولت موظف است به شهروندان خودش یکسری خدمات را ارائه دهد. اینکه ما بگوییم در صورت مراجعه، این خدمات عمومی در اختیار این افراد قرار نگیرد نه تنها در مورد این افراد در مورد هیچ مجرمی نمی‌توان چنین حرفی زد حتی اگر کسی مرتکب قتل شد، نمی‌توان خدمات عمومی، مثلا آب و برق او را قطع کرد؛ این عمل نادرست است. کسی اگر مرتکب جرمی شود قانون، مجازات آن را تعیین کرده، حالا اگر ما بیاییم یکسری محدودیت‌ها را به آن اضافه کنیم در واقع فراتر از قانون عمل کردیم و هیچ محمل قانونی برای این دست اقدامات وجود ندارد.» (۲)

در اردیبهشت‌ماه سال جاری معاون دادستانی مشهد طی دستورالعملی به شهردار مشهد ممنوعیت ورود بانوان بدحجاب به مترو را اعلام کرد و در تیرماه همین سال شهردار مشهد زیر نامه معاون دادستان خطاب به معاونت حمل و نقل و عمران شهرداری می‌نویسد: هر چند معتقد هستم ممنوعیت از ورود افراد فاقد حجاب شرعی و عدم ارائه خدمات به آنها دارای پشتوانه قانونی نبوده... اما به دلیل اصرار مقام محترم قضایی زمینه اجرای دستور فراهم گردد و در همین رابطه عده زیادی از وکلای دادگستری از جمله دکتر محسن برهانی استاد حقوق دانشگاه تهران اظهار داشته‌اند: «عدم ارائه خدمات به افراد بدحجاب در ادارات و بانک‌ها جرم و مصداق ماده ۵۷۰ قانون مجازات اسلامی است...»

بعضی از نمایندگان از جمله زهره سادات لاجوردی گفته است: «شاید برای بی‌حجابی برخورد قضایی در نظر گرفته نشود و محرومیت اجتماعی رقم بخورد. اگر در قوانین ما در موضوع حجاب، نواقصی وجود دارد، باید این نواقص برطرف شود. از طرفی باید یکسری محرومیت‌های اجتماعی برای کسانی که مخالف با قانون دارند، در نظر بگیرند...»

بعد از برکناری رئیس بانک توسط استاندار قم بعضی از دارندگان تریبون‌های رسمی و ائمه‌جمعه از این رفتار غیرقانونی حمایت نمودند از جمله علی‌اصغر عنابستانی، نماینده مردم سبزوار که خود قانون‌شکن است، آن‌گاه که سربازی مانع ورود وی به محلی که تردد در آن ممنوع شده است می‌گردد در ملاعام سیلی به صورت سرباز می‌زند به عنوان عضو کمیسیون اجتماعی مجلس که باید مطیع قانون باشد و توصیه به رعایت ضوابط و قوانین نماید می‌گوید: «...کسی که خدمات‌دهنده است حق ندارد به کسی که حجاب را رعایت نمی‌کند خدمات بدهد، معتمد بی‌حجاب باید از گرفتن خدمات اجتماعی محروم شود.» (۳)

ادامه در صفحه ۲

قانون اساسی در خطرات هاشمی

آیات طالقانی و شریعتمداری، مهدی بازرگان و یدالله سحابی چه می‌گفتند؟



آقایان آیت‌الله طالقانی، مهندس بازرگان، دکتر سحابی و چند نفر دیگر می‌گفتند که بهتر است طبق وعده داده شده به مردم، مجلسی برای تدوین نهایی قانون اساسی تشکیل شود.

۷۳ نفر با شرایطی که در قانون پیش‌بینی شده بود، برای عضویت مجلس خبرگان با رای مستقیم و مخفی مردم انتخاب شدند. انتخابات در ۱۲ مردادماه همان سال برگزار شد. این مجلس در بیست و هشتم مرداد ۵۸ کار خود را رسماً آغاز کرد و در ۶۷ جلسه عمومی علنی اصول تهیه شده در کمیسیون‌ها را در معرض رسیدگی و رای‌گیری قرار داد؛ در واقع نمایندگان این مجلس، متن پیش‌نویس تهیه شده به وسیله حقوقدانان را آرام آرام به کناری نهاد و خود ماده به ماده قانونی تازه نوشتند و به تصویب رساندند.

اختلافات بر سر اینکه پیش‌نویس قانون اساسی به آرای عمومی گذاشته شود یا اینکه ابتدا مجلسی برای تدوین قانون اساسی تشکیل و سپس آن قانون به انتخابات سپرده شود، بالا گرفت. چاره کار برای حل این اختلاف نه در تهران که در قم باید اندیشیده می‌شد.

به گزارش خبرنگار جماران، دوازدهم آذرماه سال ۵۸ بود که متن قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران مصوب مجلس خبرگان قانون اساسی به همه‌پرسی عمومی گذاشته شد. آمارها حکایت از شرکت ۷۵/۲۳ درصدی مردم و رای ۹۹/۵ درصدی در این همه‌پرسی داشت. در این مقاله سعی بر آن است که روند شکل‌گیری قانون اساسی مطرح شود که البته پیش از این در مقاله‌ای دیگر به تهیه پیش‌نویس قانون اساسی اشاره شده است. در ۱۴ تیر ۵۸ شورای انقلاب، قانون انتخابات مربوط به مجلس بررسی نهایی قانون اساسی را تصویب کرد و بر اساس آن

روایت مرحوم هاشمی از چگونگی تشکیل مجلس خبرگان قانون اساسی
مرحوم آیت‌الله هاشمی رفسنجانی از پیشگامان نهضت امام خمینی و از دست‌اندرکاران پیشبرد روند جمهوری اسلامی درباره شکل‌گیری مجلس خبرگان قانون

اساسی چنین روایت کرده است: با تأیید و تثبیت نظام جمهوری اسلامی، زمینه‌های اجرایی شدن پیش‌نویس قانون اساسی فراهم شد. امام هم مایل بودند این مرحله با سرعت بیشتری پیگیری شود. در این میان، بحث اصلی، چگونگی تأیید پیش‌نویس قانون اساسی مصوب شورای انقلاب، توسط مردم بود. در این مورد، بین اعضای شورای انقلاب و دولت موقت، دو نظر متفاوت مطرح شد. گروهی از جمله آیت‌الله خامنه‌ای، آیت‌الله بهشتی، من و چند نفر دیگر معتقد بودیم که پیش‌نویس قانون اساسی مصوب شورای انقلاب و دولت موقت، بهتر است مستقیماً به همه‌پرسی گذاشته شود تا به این وسیله، در عبور کشور از دوره انتقال و رسیدن به دوره ثبات، تسریع لازم به عمل آید؛ اما گروه دیگر که آقایان آیت‌الله طالقانی، مهندس بازرگان، دکتر سحابی و چند نفر دیگر جزو آنها بودند، این نظر را نمی‌پسندیدند. ادامه در صفحه ۲

ما را شتک می‌کنند

حسین شمعدری از مستندسازان اصولگراست که موفق به اخذ رتبه و لوح افتخار جشنواره فیلم عمار شده است. درباره محدودیت‌های سیاسی برای ساخت فیلم مستند را می‌خوانید: علیه آقای هاشمی می‌توانیم بسازیم اما درباره شورای نگهبان نه! قبلاً درباره وزرای آقای روحانی مستند ساخته شده بود اما ما این بار همه رفتیم که ببینیم خانه‌هایشان کجاست؟ شما می‌دانید منزل سعید جلیلی کجاست؟ بالای ۹۰ درصد خانه‌هایشان شمال تهران بود. درباره اینکه کاخ‌های شاه دست کیست مستند ساختیم و دیدیم نمی‌توانیم بخش کنیم و ما را شتک می‌کنند.

گزیده مطالب این شماره:

تحلیلی بر ماجرای ریسی و آجیل فروش سنندجی

طرح جدید حجاب؛ ترساندن به شیوه دیگر؟

یاللعجب! قضاوت ورزشکاران بر اساس ایمان، نه عملکرد

در حوادث اخیر ۹۹۲ نفر از دستگیر شدگان آزاد شده‌اند

شهر دار! الهی پیر شی! «زبان دراز»

مسمومیت ۵۰ دانش آموز در مازندران

انتشار گاز مونوکسیدکربن در یک مدرسه شبانه‌روزی منجر به مسمومیت ۵۰ نفر شد. ساعت ۲۱:۲۰ روز ۱۲ آذرماه گزارش مسمومیت ۵۰ دانش‌آموز در مدرسه شبانه‌روزی امام حسین (ع) در ساری بر اثر نشت گاز کربن مونوکسید به هلال‌احمر اعلام شد. بلافاصله یک تیم از جمعیت هلال‌احمر برای امداد رسانی و پشتیبانی به محل اعزام شد.

جامعه با شعار زیبای زن، زندگی، آزادی حرکت خود را به سوی آینده بهتر نشان می‌دهد

جامعه با شعار زیبای زن زندگی آزادی حرکت خود را به سوی آینده بهتر نشان می‌دهد، گونه‌ای کم سابقه و شاید بی سابقه فرهیختگان، استادان، نخبگان و دانشجویان را در اصل حرکت حاضر می‌بینیم. به مسئولان توصیه می‌کنم که این حضور را قدر بدانند و بجای برخورد ناروا با آن، دست یاری به سوی آنان دراز کنند و با کمک آنان وجوه ناصواب حکمرانی را بدرستی بشناسند و پیش از آنکه دیر شود به سوی حکمرانی خوب حرکت کنند. امید، که به لطف حضرت پروردگار و توجه به خواسته‌های بحق جامعه، در همه زمینه‌ها کفایش موثرتر پدید آید.

سید محمد خاتمی آذرماه ۱۴۰۱

می‌بینیم. از سوی دیگر آنچه موجب تأسف فراوان است، بازداشت گسترده دانشجویان و ایجاد محدودیت‌های آموزشی، صنفی و سیاسی برای آنان و اخراج و اعمال فشار بر استادان است؛ امری که نه با مبانی و موازین آزادی و حقوق انسانی سازگار است و نه در نهایت امنیت پایدار دانشگاه و جامعه را تأمین می‌کند. از دانشگاه بخصوص انتظار می‌رود که توجه داشته باشد که همچنانکه آزادی یک نیاز مبرم و مطالبه مهم است، امنیت نیز برای کشور اهمیت دارد و مراد، از آزادی، آزادی ملت و از امنیت، امنیت میهن است. نباید گذاشت تا آزادی و امنیت در برابر هم قرار گیرند و در نتیجه آزادی به بهانه حفظ امنیت، پایمال شود یا امنیت که شرط استقرار سامان و نظم خوب در جامعه است به نام آزادی نادیده انگاشته شود. اینکه که

تبعیض و فساد و متناظر آن مطالبه آزادی، استقلال، پیشرفت و عدالت و در یک کلام دستیابی به "زندگی" متناسب با شأن انسان و اقتضانات زمان بوده است. ولی پاره‌ای از حادثه‌ها و ایام جنبه نامدین پیدا کرده است؛ از جمله شازنده آذر که نمایانگر جایگاه والای دانشگاه و پیشتازی دانشجوی در تحولات اجتماع رویه آینده است. با وجود درد و داغی که از خونه‌های ریخته شده و آسیب‌هایی که مردم در عرصه‌های اقتصادی، سیاسی، اجتماعی به خصوص اخلاقی دیده و می‌بینند، بردل داریم، جای خوشوقتی است که پس از انفعال تحمیل شده بر دانشگاه، اینک شاهد حضور و ابراز وجود دانشجویان در جریان‌های اخیر هستیم و خوشوقتی بیشتر اینکه همدلی و هم سخنی بخش مهمی از استادان را با دانشجویان

سیدمحمدخاتمی با صدور پیامی به مناسبت روز دانشجو، با اظهار تأسف از درد و داغ حاصل از خون‌های ریخته شده و آسیب‌های اقتصادی، سیاسی، اجتماعی وارد بر جامعه و بازداشت‌های گسترده دانشجویان و ایجاد محدودیت برای دانشگاه حضور و ابراز وجود دانشجویان جای خوشوقتی دانست. به گزارش انصاف نیوز، متن کامل این پیام به نقل از خاتمی مدیا، در پی می‌آید: به نام خدا شازندهم آذرماه را باید در متن آنچه در بیش از یک قرن بر این مرز و بوم رفته است و سیر و صبرورتنی که ملت شریف ایران داشته است، دید و ارزیابی کرد. مدار حرکت ملت: نفی استبداد، نفی استعمار و نفی عقب ماندگی،

دارم که در آن دو چالش را ذکر کرده‌ام که یکی از این چالش‌ها فقدان مدیریت منظومه‌ای و دیگری فقدان مدیریت فقهی به‌روز و برپایه توجه به شرایط متحول زمانی و مکانی و یا به عبارتی دیالکتیک دین و جامعه و مبتنی بر اندیشه‌های فقهی - سیاسی امام است. بر همین اساس معتمد مجلس خبرگان، چه در قالب وضع فعلی و چه در قالب وضع مطلوب باید متحول شود. این استاد دانشگاه

قانون اساسی باید اصلاح شود

یک جامعه‌شناس در ضرورت تغییر و اصلاح در قانون اساسی اظهار داشت: نگاهم این است که قانون اساسی باید اصلاح شود. عماد افروغ گفت: مقاله‌ای به‌نام «چالش‌های عمده انقلاب اسلامی»

نسل جدید آینه گفتمان ما در خیابان‌هاست

تحولات اخیر در جامعه نشان می‌دهد که با تغییر نسلی که صورت گرفته امروز دهه هشتادی‌ها خواسته‌ها و مطالباتی دارند که در راه مطالبه‌گری آنها تلاش می‌کنند در این راستا یک نماینده سابق مجلس اظهار داشت: نسل جدید آینه گفتمان ما در خیابان‌هاست، همان کاری را در خیابان، مدرسه، دانشگاه و... انجام می‌دهد که در خانه

فرماندار همدان برکنار شد

«مسلم مخفی» به عنوان سرپرست فرمانداری همدان انتخاب شد. مسلم مخفی روز شنبه در جلسه شورای اداری شهرستان همدان به عنوان سرپرست فرمانداری همدان جایگزین محمدعلی محمدی شد. مسلم مخفی

دارای سوابقی از جمله مدیرکل سیاسی و انتخابات استانداری همدان، مدیرکل روابط عمومی استانداری همدان، مشاور و رئیس دفتر استاندار همدان، معاون دفتر بازرسی و امور حقوقی استانداری، معاون دفتر آموزش و پژوهش استانداری، مشاور رسانه‌ای و معاون ارتباطات دفتر نماینده ولی فقیه در استان همدان است. وی از مدیران رسانه‌ای استان و دارای مدرک ارشد فقه و حقوق است.

انکاس آیین

استاندار قم براساس کدام ماده قانونی رئیس بانک را برکنار کرده است؟

استاندار قم باید به این دو پرسش پاسخ دهد اول آنکه چرا استاندار و یا معاونش به رئیس بانک دستور می‌دهند از ارائه خدمات بانکی به‌زن بی حجاب خودداری نمایند آیا کارمندان ادارات می‌توانند رشوه‌گیرندگان، قاچاقچیان، اختلاس‌کنندگان و متجاوزان به‌عنف‌را بدون دستور مراجع قضایی از خدمات اجتماعی محروم کنند؟ ثانیاً استاندار قم برابر با چه قانون و ضابطه و مصوبه‌ای رئیس بانک را برکنار می‌کند؟ واکنش سیدابراهیم رئیسی و وزیر کشور نسبت به رفتار غیرقانونی نماینده عالی اجرایی آنان در قم چه خواهد بود؟ اگر قرار باشد مجریان قانون خود قانون‌شکن باشند براساس میل و سلیقه و تشخیص خود قوانین را زیر پا بگذارند به قول معروف سنگ روی سنگ بند نمی‌شود. بی‌تردید اقدام استاندار قم مصداق روشن قانون‌شکنی و اضافه کردن خانواده و فامیلی به معترضان و ناراضیان خواهد بود.

نگارنده این سطور وظیفه می‌داند به مسئولان یادآوری نماید بعد از دستگیری مرحومه مهسا امینی توسط گشت‌ارشاد و انتقال وی به محل پلیس امنیت و در نهایت رخدادهایی که به مرگ وی منجر شد و باعث کشته شدن صدها نفر و دستگیری هزاران نفر گردید، مطالعه در امور اجتماعی مردم ایران حاکمیت از آن دارد که اکثریت مردم به حجاب معتقدند و متأسفانه تفسیرها و توجیحات بدون منطق عده‌ای به‌نام کارشناس در صدا و سیما یا بعضی از دارندگان تربیون‌های رسمی و تفسیرها و توجیحات غیرواقعی آنها سبب گردید عده‌ای به این نوع گفته‌ها واکنش نشان دهند وگر نه آمارها نشان از آن دارد که کمتر از چهار یا پنج درصد اعتراض‌کنندگان مسأله پوشش و حجاب را عنوان نموده‌اند. آن‌چه که مهم است و باید علاقه‌مندان و دلسوزان انقلاب بدان توجه کنند این‌که برخلاف حوادث سال‌های ۱۳۷۸، ۱۳۸۸، ۱۳۹۶ و ۱۳۹۸ اعتراضات پس از مرگ مهسا امینی به مدارس و آموزشگاه‌ها کشیده شد و اظهارات نسنجیده و ناپخته گروهی از مقامات از جمله یوسف نوری وزیر آموزش و پرورش که گفت: دانش‌آموزان معترض را به مراکز اصلاح و تربیت می‌فرستیم و یا عملکرد بعضی از مدیران با ورود بعضی از نیروهای امنیتی به دانشگاه‌ها و مدارس کار را سخت‌تر نمود.

نگارنده این سطور وظیفه می‌داند به مسئولان یادآوری نماید و از آنها بخواهد بررسی نمایند طی چند دهه که ادارات و سازمان‌ها و نهادهای مختلف با صرف بودجه‌های کلان برای توجه دادن مردم به نوع پوشش و حجاب و سرپا نگهداشتن گشت‌ارشاد هزینه نمودند و دیدیم در دو سه ماه اخیر چه نتیجه‌ای به بار آورد مناسب بود علاوه بر اصلاح یا تعطیلی گشت‌ارشاد برای از بین بردن فقر، کاهش اختلافات کشنده طبقاتی، ساده نمودن نحوه زندگی تجمل‌گرایانه بسیاری از مسئولان و مقامات در قوای سه‌گانه یعنی همان کسانی که شعار رسیدگی به زندگی مستضعفان را می‌دهند و خود در ویلاها و آپارتمان‌های چند ده و چند صد میلیاردی ساکن می‌باشند و شنیدن گزارش‌های دروغ و بی‌محتوای بعضی از مسئولان از جمله معاون پارلمانی رئیس‌جمهور که می‌گوید تورم، بیست درصد از زمان دولت روحانی کمتر شده است بدون شک شهروندانی که با گوشت پوست و استخوان خود گرانی را لمس می‌کنند و تورم کمر آنها را شکسته است بعضی از اجناس و کالاها نسبت به شهرپورماه ۱۴۰۰ بیش از سیصد، چهارصد درصد گران‌تر شده است، سفره‌ها نه تنها صاه به ماه بلکه هفته به هفته و روز به روز کوچکتر می‌شود، مواد ضروری زندگی از قبیل گوشت و لبنیات و گوشت مرغ و برنج و میوه و غیره از سرفه‌ها مادم حذف شده و با کاهش داشته‌است هرچه شعار بدهییم و بگوییم تورم شصت درصدی به چهل درصد رسیده است «آب در هاون گویدین است».

مسئولان پاسخ دهند آیا دیدن خانه‌های لاکچری و گران‌قیمت بسیاری از مقامات با کارت‌ن‌خوانی و اتوبوس‌خواهی و پشت‌بام‌خواهی و گور‌خواهی و میلیون‌ها نفری که به‌خاطر نداشتن مسکن رنج می‌برند باعث تنفر بیشتر شهروندان می‌شود یا رورسری عقب‌رفته یک دختر در کوچه و خیابان؟ آیا وقتی مردم می‌بینند فرزندان‌ی از این آب و خاک در کنار دیوار یا بر روی بلوک سیمانی یا زیر سقف در حال ریزش یا در زیر کبر می‌نشینند و درس می‌خوانند اما فرزندان عده‌ای از مسئولان در بهترین مدارس و دانشگاه‌های داخل یا خارج از کشور تحصیل می‌کنند برای کشور بیشتر خطر آفرین است یا دیدن چند زن بدحجاب که در کوچه و خیابان در حال تردد و رفت‌وآمد هستند؟ وضع دردناک و اسفانگیزی دختر زنی که تا کمر در بشکه زاله خم شده تا مقداری انگیز مانده پیدا کند و قوت بخور و نمیری به دست آورد نگران‌کننده‌تر است یا آن‌گاه که زلف دخترکی را افشان می‌بینند؟ آیا وقتی جوانان آگاه می‌بینند و می‌شنوند دانشجوی تیزهوش و نخبه‌ای دربدر دنبال کار و به دست آوردن لقمه نانسی برای گذران زندگی می‌گردد درحالی که فرزند فلان مقام که در دوران تحصیلات چندان موفق نبوده در بهترین دانشگاه‌ها از سهمیه استفاده نموده و اکنون در فلان سازمان و شرکت دولتی به عنوان عضو هیات‌مدیره حقوق کلان دریافت می‌نماید شهروندان را بیشتر نگران می‌کند یا آن‌گاه که گوشه چارقدی در خیابان و در کوچه پس‌رفته و بختنی از موهای سپیدش نمایان گردیده است؟ گرچه به یقین مناسب است مسئولان ذی‌ربط با بدحجابان و کم‌حجابان برابر با قانون مصوب عمل کنند اما بدانند گشت‌ارشاد با آن وضعیت‌ی که داشت به‌هیچ‌وجه موفق نبوده و بسیاری از علاقه‌مندان به نظام را نیز نگران رفتار و کردار خود نموده است. برکناری رئیس بانک توسط استاندار نه تنها درد‌ی را دوا و مشکلی را حل نخواهد کرد بلکه اجرای عدالت و رعایت انصاف باعث قوام جامعه خواهد بود و خودداری از رفتار دوگانه زشت و ناپسند اعضای ستاد سیدابراهیم رئیسی و گرداندگان صدا و سیما که در روزهای انتخابات عکس دختران و زنان بی‌حجاب و بدحجاب را با لباس‌های نامناسب باعکس کاندیدای اصولگرا نشان می‌دهند و چند روز بعد گشت‌ارشاد با مضروب نمودن زنی به زور او را داخل «ون» می‌اندازد درحالی که قسمتی از بدنش نمایان است و فیلم وی در دنیا پخش می‌شود، این جور اقدامات با اجرای عدالت و جامعه نه تنها هم‌خوانی ندارد بلکه قدم برداشتن در این مسیر هیچ‌وقت جامعه را به کعبه مقصود نخواهد رساند.

حسن ختام مقاله به نقل فرمایش نبی‌اکرم اسلام حضرت محمد مصطفی(ص) اختصاص می‌یابد که آن حضرت فرمود: «خدا یا به نشان من برکت ده و میان ما و این جدایی مینداز که اگر نان نبود، نه می‌توانستیم روزه بگیریم، نه نماز بخوانیم و نه دیگر واجبات پروردگار خویش را بجا آوریم.»(۴)

مدیرمستول

پی‌نوشتها:
۱- خبر آنلاین، ۱۴۰۱/۹/۶ * ۲- همان، ۱۴۰۱/۵/۳
۳- همان، ۱۴۰۱/۹/۱۱ * ۴- کتاب ارزشمند «الحیاه» تالیف اسلام‌شناس معاصر استاد محمدرضا حکیمی و…، ترجمه احمد آرام، جلد ششم، صفحه ۱۹۵، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، چاپ ۱۳۸۰

سپند

یاللعجب! قضاوت ورزشکاران بر اساس ایمان، نه عملکرد



امام‌جمعه محترم، با این حرف‌ها

نتایج ایران در جام‌جهانی پاک نمی‌شود. ما باختیم، بد هم باختیم و باید براساس عملکردمان مورد قضاوت قرار بگیریم.

عصرایران: مصطفی داندند- علم‌الهدی امام‌جمعه مشهد گفته است: «ورزشکاران دلاور ما مایه افتخارمان هستند. آنها را برحسب برد و باختشان قضاوت نمی‌کنیم، بلکه آنها را برحسب ایمانشان قضاوت می‌کنیم.»

در نوشتاری اشاره کردم که ایران، عجیب‌ترین روزه‌های خود را تجربه می‌کند. این سخنان امام جمعه مشهد هم نمونه‌ای از گذران روزه‌های غیرعادی است. خدمت امام‌جمعه محترم عرض کنم که خیر! ما برخلاف شما ورزشکاران را به واسطه عملکردشان قضاوت می‌کنیم نه ایمان‌شان. برای ورزشکاران کم یا زیاد از بوجه کشور هزینه می‌شود و آنها باید پاسخ عملکردشان را بدهند. نمی‌شود که به جام‌جهانی بروی و ۶ گل از انگلیس بخوری و در یک بازی بد به آمریکا بازی و سریلند به کشور برگردی که انگار نه انگار! این با کدام ایمان و انصاف هم‌خوانی دارد؟ مگر نه اینکه همه ما مسئول عملکردمان هستیم؟ حالا چرا باید ورزشکاران براساس عملکردشان

تجدیدنظر در دولت!

دولت با حرکت در ریل فعلی موق می‌شود؟ یک نماینده مجلس گفت: اشکالات و ایراداتی که در کار دولت وجود دارد به هر دو جنبه کار یعنی هم سیاستگذاری و شیوه مدیریت و هم کادر مدیریتی بازمی‌گردد، لذا هم نیاز است که تجدیدنظری در سیاست‌ها

و می‌گفتند که بهتر است طبق وعده داده شده به مردم، مجلسی برای تدوین نهایی قانون اساسی تشکیل شود. البته در این دوره میان اظهارنظر برخی از افراد و جریان‌های سیاسی درباره عدم نیاز فوری به قانون اساسی، بحث دیگری بود که موضوع گیری و قاطعیت امام و تأکید ایشان بر تسری در تهیه و تدوین قانون اساسی، مجالی به دوام آن طرح نداده بود. به هر حال پس از آنکه از بحث‌های ما در شورای انقلاب، نتیجه‌ای عاید نشد، قرار شد، مسأله در حضور امام مطرح و تصمیم نهایی گرفته شود. امام آن زمان در قم بودند؛ بنابراین، به اتفاق اعضای شورای انقلاب و دولت، همگی به قم رفتیم و در جلسه‌ای طولانی که با حضور ایشان (در تاریخ اول خرداد ۱۳۵۸) تشکیل شد، صحبت‌ها و نظریات و افکار اعضای این مجلس را مطرح کردیم- بیشتر پرسندیدند، اما پس از آنکه پیشنهاد آیت‌ا… طالقانی برای تشکیل مجلسی محدودتر و کوچکتر برای بررسی و تدوین قانون اساسی، مطرح شد و مورد بحث قرار گرفت، امام این پیشنهاد را پذیرفتند و بر برگزاری انتخابات و تشکیل چنین مجلسی که متکی به آرای عمومی باشد، تأکید کردند. به این ترتیب، شورای انقلاب و دولت موقت موظف به برگزاری انتخابات و تشکیل مجلس و تدوین نهایی قانون اساسی شدند. اما اینکه این مجلس چه تعداد عضو داشته باشد و نام آن چه باشد، همچنان مورد بحث بود. (برگرفته از کتاب امام‌خمینی به روایت آیت‌ا… هاشمی رفسنجانی؛ ص ۱۰۸).

حاصل کار بعد از سه‌ماه بحث و بررسی در پاییز ۱۳۵۸ در ۱۲ فصل و ۱۷۵ اصل در روزنامه‌های کشور به چاپ رسید و ۱۲ آذرماه برای برگزاری همه‌پرسی اعلام شد. بحث‌ها درباره موارد مختلف مطروحه در این متن همان زمان آغاز شد. برخی این قانون را تأیید و برخی نیز نقدهایی بر آن وارد می‌دانستند. در این میان برخی منتقدان متن قانون پیشنهادی که از زمان برگزاری فرآندوم آری یا نه به جمهوری اسلامی در فروردین ۵۸ رفته رفته از انقلابیون فاصله گرفته بودند، به مخالفت بسنده نکردند و اعلام کردند این فرآندوم را تحریم می‌کنند. از آن جمله حزب ایران بود که طی بیانیه‌ای رسماً

سپند

یاللعجب! قضاوت ورزشکاران بر اساس ایمان، نه عملکرد



قضاوت نشوند؟ بله، مردم اگر ببیند که ورزشکاران تلاش خود را انجام داده‌اند، شکست را هم از آنها قبول می‌کنند اما وقتی می‌بینند برخی از سر شکم سیری بازی می‌کنند حتی برد را هم نمی‌پذیرند چه برسد به باخت. حسن یزدانی نمونه بارز این معنا. او از سه مسابقه حساس اخیر خود با حریف آمریکایی، دو‌تا را واگذار کرد اما مردم دیدند که او همه توان

انجام شود و هم تغییرات در کابینه. ما طی ۱۵ ماهی که از عمر دولت سپری شده مشاهده کردیم که برخی از وزرا نتوانستند به‌خوبی با دولت و شخص رئیس‌جمهور در اجرای برنامه‌ها همراهی کنند. سیدکریم حسینی ادامه داد: اگر هم ناراضیانی و یا ایراداتی به دولت وجود داشت به ویژه در مجلس، در وزارتخانه‌هایی بود که باید معیشت مردم و اقتصاد کشور را در اولویت اول قرار دهند.

عدم شرکت خود را در انتخابات اعلام کرد. این موضع‌گیری در درون حزب ایران باعث دودستگی شد تا آنجا که چند روز بعد از این اصلاح موضع روزنامه‌ها بیانیه‌ای را به نقل از مهندس حسینی از چهره‌های ملی‌گرا به قانون اساسی، مطرح دیگری بود که موضع گیری و قاطعیت امام و تأکید ایشان بر تسری در تهیه و تدوین قانون اساسی، مجالی به دوام آن طرح نداده بود. به هر حال پس از آنکه از بحث‌های ما در شورای انقلاب، نتیجه‌ای عاید نشد، قرار شد، مسأله در حضور امام مطرح و تصمیم نهایی گرفته شود. امام آن زمان در قم بودند؛ بنابراین، به اتفاق اعضای شورای انقلاب و دولت، همگی به قم رفتیم و در جلسه‌ای طولانی که با حضور ایشان (در تاریخ اول خرداد ۱۳۵۸) تشکیل شد، صحبت‌ها و نظریات و افکار اعضای این مجلس را مطرح کردیم. امام ابتدا نظر گروه ما را -بویژه اشکالات ناشی از تعداد زیاد اعضای مجلس مؤسسان و طولانی شدن مباحث این مجلس، به خاطر تفاوت نظریات و افکار اعضای این مجلس را مطرح کردیم- بیشتر پرسندیدند، اما پس از آنکه پیشنهاد آیت‌ا… طالقانی برای تشکیل مجلسی محدودتر و کوچکتر برای بررسی و تدوین قانون اساسی، مطرح شد و مورد بحث قرار گرفت، امام این پیشنهاد را پذیرفتند و بر برگزاری انتخابات و تشکیل چنین مجلسی که متکی به آرای عمومی باشد، تأکید کردند. به این ترتیب، شورای انقلاب و دولت موقت موظف به برگزاری انتخابات و تشکیل مجلس و تدوین نهایی قانون اساسی شدند. اما اینکه این مجلس چه تعداد عضو داشته باشد و نام آن چه باشد، همچنان مورد بحث بود. (برگرفته از کتاب امام‌خمینی به روایت آیت‌ا… هاشمی رفسنجانی؛ ص ۱۰۸).

روزنامه کیهان در تاریخ ۱۰ آذرماه یعنی دو روز پیش از برگزاری فرآندوم در خبری نوشت: «مهندس کاظم حسینی با اظهار تاسف در مورد انتشار اعلامیه حزب ایران در مورد عدم شرکت در فرآندوم قانون اساسی، شخصاً از کلیه قشرهای ملی تقاضا کرد که باتوجه به وضع بحرانی فعلی، با شرکت در همه‌پرسی قانون اساسی علاقه‌خود را به سرنویشت کشور ابراز نمایند.» حزب جمهوری خلق مسلمان(۱) از دیگر احزاب منتقد متن پیشنهادی قانون اساسی بود. این حزب که به نزدیکی با آیت‌ا… شریعتمداری شهره بود، اندکی پیش از برگزاری فرآندوم با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد در صورتی می‌تواند در فرآندوم شرکت کند که قبل از

تأثیر آن بر فضای سیاست داخلی کشور،

بیان کرد: نکته مهم و اساسی این است که در شالوده اصلی پیروزی انقلاب براساس تورم و گرانی نستنجید و آنها را با ایمان‌شان قضاوت کنید! بله، اگر خواستیم ورزشکاران را خارج از زمین بازی قضاوت کنیم، حتماً به سراغ ایمان آنها می‌رویم و کاری به عملکرد ورزشی‌شان نداریم اما در

سنخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها گفت: در هر مقطعی دانشگاه می‌تواند صدای واقعی مردم باشد و در برابر خوی استکباری دشمنان بایستد.

مشارکت داشتند و در طول تاریخ کشور نیز دانشگاه‌ها نقش پررنگی ایفا کرده‌اند، و همدایت امام و با عشق و علاقه‌ای که در مردم نسبت به انقلاب وجود داشت، هیچ توفیقی عاید مخالفان نشد، چند روز بعد، امام در حاشیه کتاب قانون اساسی که در اختیارشان گذاشته شده بود، بر تأثیر این قانون از سوی «اکثریت ملت معظم» صحه گذاشته و مرقوم فرمودند: «امید است همه‌پرسی تعیین نوع حکومت بود. در مورد آن، این‌بحث پیش آمد که اگر اشخاص با یک اصل یا چند اصل موافق نباشند، بقیه‌الله اروحنا له الفدا باقی و مورد عمل باشد.»(۴)(۳) (کتاب امام خمینی (س) به روایت آیت‌ا… هاشمی رفسنجانی؛ ص۱۱۴)

روزه در ترتیب فرآندوم قانون اساسی در ۱۲ آذر ۱۳۵۸ طبق اعلام قبلی برگزار شد و با وجود تحریم رای‌گیری از سوی برخی گروه‌های سیاسی، جمع کثیری از مردم پای صندوق‌های رای رفتند. در این فرآندوم در مجموع بیش از ۷۵ درصد مردم، معادل ۹۵ درصد شرکت‌کنندگان در فرآندوم به متن پیشنهادی رای مثبت دادند. برخی مسئولان بعد از فرآندوم اعلام کردند نتیجه همه‌پرسی قانون اساسی با همه‌پرسی جمهوری اسلامی در فروردین‌ماه ۱۳۵۸ از نظر درصد منفی و مثبت تقریباً برابر بود و تنها افتی در تعداد آرا داشت که آن هم به علت عدم شرکت چند گروه سیاسی در فرآندوم بود.

- اختلاف‌نظر اعضای این حزب با گروه‌های سیاسی حامی متن پیشنهادی، پس از فرآندوم هم ادامه یافت و به‌درگیری در مقابل منزل آیت‌ا… شریعتمداری و ناآرامی‌هایی در تبریز منجر شد. مسائلی که سرانجام باعث شد مخالفان این حزب و برخی از اқشار مردم حامی انقلاب، درخواست انحلال آن را به مراجع قضایی ارائه کنند.
- این پیام به خط امام خمینی و با عنوان دفتر امام خمینی ارسال، و انتشار یافت. امام نسبت به اطلاع‌های دفتر حساس بودند و بدون مجوز ایشان مطلبی منتشر نمی‌شد.
- صحیفه امام؛ ج ۱۱، ص ۱۰۳.
- انقلاب و پیروزی؛ ص ۳۹۲-۳۹۵. «انصاف‌نویز»

تحلیلی بر ماجرای ریسی و آجیل فروش سنندجی



می دهد؛ مغازه‌داری که حضور ریسی را خوشامد گفته

و با خوشرویی زیاد به او شکلات تعارف می کند. اتفاقا این مردم برعکس آن زن در شبکه‌های مجازی مورد انتقاد قرار می گیرد. آن هم بابت یک هممان‌نازای ساده. بسیاری هم او را به همکاری و همانگی با دولت برای اجرای این صحنه متهم کرده‌اند. اما مساله به همینجا ختم نمی‌شود. اتفاقا اصل ماجرا هنوز در پی است. تنها کمتر از دو روز بعد از انتشار این فیلم، آن مرد فروشنده ویدئویی کوتاه از خود منتشر کرده و شرح می دهد که برنامه‌ریزی در کار نبوده و ناگهان در آن موقعیت قرار گرفته‌است. این فروشنده دست خود را بر روی قرآن می‌گذارد و قسم می خورد که به خطای خود پی برده و از مردم، مخصوصا همشهریانش استنعا دارد او را ببخشند! به طور قطع نه آن زن در فیلم منتشر شده کار خلافی کرده و نه این مرد فروشنده. رئیس جمهوری هر که باشد، هم یک شهروند حق دارد تا به ابوی توجهی کند و هم یک شهروند آزاد است تا به استقبال و به هممان‌نازی وی برود. درباره حرکت آن فروشنده اتفاقا

فارغ از مسایلی سیاسی او یک رسم اصیل ایرانی یعنی تکریم از هممان را به جا آورده که نباید آن را تا این حد آغشته سیاست کرد. در واقع این جای تاسف دارد که ایرانیان به خاطر به جای آوردن یک رسم و اصل مهم اخلاقی و اجتماعی خود، یعنی پذیرایی از هممان کسی را اینگونه مورد انتقاد قرار دهند. اما نکته این است که چرا جامعه ما به اینجا رسیده و آیا حاکمان کشور متوجه این وضعیت هستند؟ احتمالا دولت و حامیانش از این موقعیت و ویدئوی عذرخواهی آن فروشنده سنندجی برای پذیرایی از رئیس جمهوری با یک شکلات ساده ناراحت و نرنجیده خاطر باشند. اما مساله این است که باید اندیشید چه چیز خاطر ایرانیان را رنجانده که یک شهروند برای سلام و علیکی ساده با رئیس جمهوری و تعارف کردن یک مشت شکلات به او از همشهریانش عذرخواهی می‌کند. سوال مهمی که این دو فیلم باید برای نظام حکمرانی کشور به همراه داشته باشد این است که آیا این همان جامعه‌ای است که در تبلیغات رسمی به تصویر کشیده می‌شود؟ این دو فیلم نشان می‌دهد

دربی ۹۹، تماشاگر خواهد داشت؟

تیم‌های استقلال و پرسپولیس ۲۹ آذرماه در

نماینده مردم قاننات در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: مجلس نباید صرفا برای حل مشکلات یک وزارتخانه در وهله اول به سراغ استیضاح برود بلکه باید ابتدا آن وزیر

انتقال پدر کیان به تهران

مدیر داخلی مرکز آموزشی، پژوهشی و درمانی گلستان اهواز گفت: متأسفانه روز یکشنبه (۶ آذرماه) به‌خاطر شرایط

اظهارات مهم یک مقام دولتی درباره احتمال افزایش قیمت بنزین

رئیس امور اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه کشور گفت: نمی‌خواهیم قیمت انرژی را گران کنیم، اما از طرف دیگر روند کثونی مصرف انرژی برای کشور آسپین‌ناست و باید برای آن فکری اساسی شود و کنترل مصرف انرژی از الزامات دستیابی به رشد ۸درصدی است و اگر

هزینه سفر به قطر در جام جهانی

رئیس انجمن دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی درخصوص هزینه مسافران از ایران به جام‌جهانی قطر، می‌گوید که برای

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر در جام جهانی

رئیس انجمن دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی درخصوص هزینه مسافران از ایران به جام‌جهانی قطر، می‌گوید که برای

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

هزینه سفر به قطر

</